
 

 

 
All’albo 
Agli atti 

 
 

Oggetto: Determina per l’acquisto di n.2 pannelli didattici per esercitazioni elettriche ed elettroniche e 
relativi accessori, e n. 1 banco per avvio ed utilizzo dei motori elettrici; 

   Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla 
L. 23     luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) 

          CIG: ZD335B7AFF 
        CUP: G31I21000040001 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture”, come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA  la Legge n.136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190 – Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 

VISTA  la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del Programma Annuale 2022, del 
14/02/2022; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 



 

 

VISTO          la non esistenza di Convenzioni Consip attive; 
 
VISTO       il comma 4-bis dell’art. 58 del D.L. 73/2021 che definisce un quadro ampio di finalità di 

utilizzo delle risorse di cui al comma 4 del medesimo articolo utili per potenziare la didattica, 
anche a distanza, e a dotare le scuole e gli studenti degli strumenti necessari per la fruizione 
di modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale nonché a favorire 
l'inclusione scolastica e ad adottare misure che contrastino la dispersione scolastica”     

RILEVATA  la necessita di acquistare n.2 pannelli didattici per esercitazioni elettriche ed elettroniche e 
relativi accessori, e n. 1 banco per avvio ed utilizzo dei motori elettrici; 

CONSIDERATO che il percorso elettrico ed elettronico dell’indirizzo manutenzione ed assistenza tecnica, 
richiede l’utilizzo di strumenti di misura all’avanguardia e con delle caratteristiche tecniche 
specifiche necessarie alle esercitazioni pratiche degli alunni; 

RILEVATA  la necessità di dotare i laboratori di attrezzature tecniche analoghe a quelle presenti nelle 
aziende del settore, al fine di fornire agli studenti una preparazione pratica necessaria per 
l’ingresso nel mondo del lavoro; 

CONSIDERATO che la ditta Elettronica Veneta s.p.a. offre prodotti che corrispondono alle nostre esigenze 
con un prezzo congruo; 

VISTO  il preventivo di spesa della ditta Elettronica Veneta s.p.a prot.n. 2439 del 07/03/2022; 
VISTA  la nota prot. 26665 del 17 Novembre 2021 con la quale è stata comunicata l’erogazione delle 

risorse finanziarie ex art 58, comma 4 de D.L. 25 maggio 2021 n. 73 convertito con 
modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”)  

PRESO ATTO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 19049,00 (Iva esclusa) 
trovano copertura nel bilancio 2022                     

     
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento della fornitura in 
oggetto alla S.p.a. Elettronica Veneta di Motta di Livenza (Treviso) 

2. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 
debitamente    controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3. di imputare la spesa sull’aggregato A03 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
4. Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Paolo Cipriani. 
 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof. Paolo Cipriani 


	DETERMINA

		2022-03-23T14:30:05+0100
	CIPRIANI PAOLO




